
PODKLADY K NOVĚ NAVRŽENÉMU BODU Č. 8 

9. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KOBYLNICE DNE 25. 4. 2024 

 

Název bodu: Změna stanov Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko  

 

Předkladatel bodu: Michael Ulbrich, starosta 

 

Důvodová zpráva: 

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen „Svazek“) předkládá svým členským obcím 

návrh změny stanov Svazku. Ke změně stanov Svazek přistupuje z těchto důvodů: 

a) V mezidobí od schválení aktuálního znění stanov došlo ke sjednocení dosud odchylných výkladů 

a rozhodovací praxe ohledně některých otázek týkajících se dobrovolných svazků obcí (zejména způsobu 

a podmínek změny stanov dobrovolných svazků obcí) a příslušných ustanovení právních předpisů, zejména 

zákona o obcích. 

b) K 1. 1. 2025 se předpokládá přistoupení většího počtu obcí ke Svazku, zejména za účelem realizace 

projektu vybudování společných kanalizačních řadů na ČOV Modřice (dále jen „Projekt“). Změnou stanov 

bude umožněna účast zástupců nově přistupujících obcí oblasti Rajhradska a Újezdska na rozhodování mj. 

o Projektu ve výkonném orgánu Svazku – předsednictvu. 

Návrh stanov byl zpracován tak, aby jejich nové znění odpovídalo jak aktuálnímu znění právních předpisů, 

tak i aktuálním i budoucím potřebám Svazku. 

Za shora uvedeným účelem jsou novým zněním stanov upraveny zejména tyto body: 

1) Pro běžné rozhodování na Valné hromadě je potřebná kvalifikovaná 2/3 většina všech přítomných členů 

(dosud nadpoloviční většina), pro rozhodování o změně stanov je nezbytná kvalifikovaná 2/3 většina všech 

členů (soulad se zákonem o obcích). 

2) Bylo upraveno hlasování na Valné hromadě. Jednotliví členové Svazku mají na valné hromadě počet 

hlasů odpovídající počtu obyvatel. Nově byla kategorie 1001–5000 obyvatel (3 hlasy) rozdělena na 

2 kategorie: 1001–2000 obyvatel (3 hlasy) a 2001 až 5000 obyvatel (4 hlasy). Obce nad 5000 obyvatel budou 

mít nově o 1 hlas navíc (7 hlasů). 

3) Nově je upraven termín vstupu obcí, a to vždy k 1. 1. kalendářního roku z důvodu co nejmenší 

organizační a administrativní náročnosti (zejména vkládání majetku). 

4) Byly upraveny podmínky vložení majetku do hospodaření Svazku, zejména za účelem zajištění, aby 

majetek vkládaný do hospodaření svazku v souvislosti se vznikem členství ve Svazku byl ve stavu bez 

podstatných stavebních i právních vad a po jeho vložení do hospodaření svazku nebylo nutno tyto vady 

odstraňovat na náklady Svazku, a to i v případě, že vady vyjdou najevo s časovým odstupem. 

5) Jsou doplněny některé podmínky majetkového vypořádání v případě zániku členství některého člena 

Svazku. Jedná se o doplnění podmínky převzetí případných dluhů a závazků vázaných k majetku 

převáděnému vystupujícímu členu v případě, kdy na pořízení tohoto majetku byla poskytnuta dotace, úvěr 

či zápůjčka (dosud řešeno závazkem setrvat ve Svazku po dobu splácení úvěru). 

6) Upravuje se ustanovení týkající se vypořádání prostředků Fondu obnovy, které nemá žádný dopad na 

práva vystupující obce, jen upřesňuje pravomoci při stanovení podílu na Fondu obnovy, a to takto: 

Bývalému členu Svazku může být po zániku členství ve Svazku vyplacen podíl na finančních prostředcích 



nacházejících se ve Fondu obnovy a rozvoje vodovodů a kanalizací, a to ve výši, resp. v poměru stanoveném 

vnitřním předpisem Svazku; nebude-li takový vnitřní předpis, pak ve výši, resp. v poměru stanoveném 

rozhodnutím Valné hromady Svazku.  

7) Nově jsou stanovami definovány povinnosti Svazku vůči členským obcím spočívající v řádné péči 

o majetek obce svěřený k hospodaření svazku (dříve stanovy neobsahovaly). 

8) Je upraven počet členů statutárního orgánu (předsednictva) Svazku tak, že namísto pevně stanoveného 

počtu členů předsednictva jsou stanovena pravidla určení počtu členů předsednictva v závislosti na součtu 

hlasů všech členů Svazku na valné hromadě. 

 

Počet příloh: 1 – Stanovy Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Kobylnice schvaluje stanovy Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko.  


